

This question paper contains 4 printed pages.

Roll No.

B.A. (Pt. II)

Hist.I

2109-I

B.A. (Part II) Examination, 2022

(Faculty of Arts)

[Also common with Subsidiary Paper of B. A. (Hons.) Part-II]

(Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

HISTORY

First Paper

**(History of Medieval India (1200-1761 A.D.) **

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

Write your roll number on question paper before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answer of all the questions (short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुतरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुतरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I (SHORT ANSWER)

Maximum Marks : 40

The first compulsory question will be of 20 marks, comprising of 10 very short answer type questions of 2 marks each. The answer to each question should not exceed 20 words. The second compulsory question will be 20 marks. It will comprise of 10 short answer type questions of 4 marks each. The candidate will be required to answer any 5 questions. The answer to each question should not exceed 50 words.

20 अंकों के प्रथम अनिवार्य प्रश्न में, 2 अंक के 10 अनिवार्य अतिलघुतरात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 20 शब्द। 20 अंकों के द्वितीय अनिवार्य प्रश्न में, 4 अंकों के 10 लघुतरात्मक प्रश्न होंगे जिनमें से 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्द।

V-0241/2109-I

P.T.O.

1. The first compulsory question :

प्रथम अनिवार्य प्रश्न :

- (i) In which war was Jaichand's eye injured by an arrow? 2
जयचंद की आँख में तीर किस युद्ध में लगा था?
- (ii) Which Delhi sultan was known a 'Lakshaksha'? 2
दिल्ली का कौन सा सुल्तान लाखबख्शा के नाम से जाना जाता है?
- (iii) Who was the founder of Syed Dynasty? 2
सैयद वंश का संस्थापक कौन था?
- (iv) Which Italian traveller visited the kingdom of Vijayanagar? 2
विजयनगर की यात्रा किस इटालवी यात्री ने की थी?
- (v) Who was Gulbadan Begum? 2
गुलबदन बेगम कौन थी?
- (vi) Who built Grand Trunk Road? 2
ग्रैंड ट्रंक रोड का निर्माण किसने करवाया?
- (vii) Who was the first Rajput ruler to accept the authority of Akbar? 2
अकबर की अधीनता स्वीकार करने वाला पहला राजपूत शासक कौन था?
- (viii) What was the real name of Mumtaz Mahal? 2
मुमताज महल का असली नाम क्या था?
- (ix) Write the name of any two painters of Jahangir's time. 2
जहांगीरकालीन दो चित्रकारों के नाम लिखिए।
- (x) What is meant by 'Ushr' 2
'उश्र' से क्या तात्पर्य है?

2. The second compulsory question :

द्वितीय अनिवार्य प्रश्न :

Answer any five of the following questions :

निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) Describe currency system introduced by Iltutmish. 4
इल्तुतमिश द्वारा लागू मुद्रा प्रणाली का वर्णन कीजिए।

- (ii) Write about the slavery system of Firoz Tughlaq. 4
फीरोज तुगलक की दास प्रथा के बारे में लिखिए।
- (iii) Write a short note on Ibn Battuta. 4
इब्नबतुता पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- (iv) Comment on Diwan-i-Risalat. 4
'दीवान-ए-रसालात' पर टिप्पणी लिखिए।
- (v) Write down the importance of first battle of Panipat. 4
पानीपत के प्रथम युद्ध का महत्व लिखिए।
- (vi) Who was Todarmal? 4
टोडरमल कौन था?
- (vii) What do you understand by Sulh-i-kul Policy? 4
सुलहकुल नीति से आप क्या समझते हैं?
- (viii) Describe the treaty of Purander. 4
पुरंदर की संधि का वर्णन कीजिए।
- (ix) Write a brief note on Ramananda. 4
रामानन्द पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
- (x) What was the impact of Sufism on Indian Society? 4
सूफीमत का भारतीय समाज पर क्या प्रभाव पड़ा?

PART-II (DESCRIPTIVE)

Maximum Marks : 60

The second part of the question paper shall be divided into three sections comprising 6 essay type questions containing 2 questions from each section of 20 marks each. Candidates will be required to attempt 3 questions selecting one question from each section. This part of the question paper shall be of 60 marks. <https://www.uoronline.com>

प्रश्न पत्र के द्वितीय भाग में पाठ्यक्रम के ती खण्डों में से प्रत्येक में से दो प्रश्नों का चयन करते हुए कुल 6 निबन्धात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थियों को प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्न हल करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा।

Section-A/खण्ड-अ

3. How did Balban consolidate his Kingdom? 20

बलबन ने अपने राज्य को सुदृढ़ कैसे किया?

4. Give an account of Alauddin Khilji's 'Deccan Policy.' 14+6

उलाउद्दीन खिलजी की दक्षिण नीति को स्पष्ट करत हुए उसके परिणाम लिखिए।

Section-B/खण्ड-ब

5. Write an essay on the Rajput Policy of Akbar. 20

अकबर की राजपूत नीति पर एक निबंध लिखिए।

6. Describe the administration of Chhatrapati Shivaji. 20

छत्रपति शिवाजी के प्रशासन का वर्णन कीजिए।

Section-C/खण्ड-स

7. Trace the growth of trade and commerce during Mughal period. 20

मुगलकाल में व्यापार व वाणिज्य के विकास का विवरण दीजिए।

8. Write an essay on the main features of architecture under Akbar and Shahjahan. 10+10

अकबर और शाहजहां के शासनकाल में वास्तुकला की मुख्य विशिष्टताओं पर एक निबंध लिखिए।

□□□